К делу №

УИД: 23RS0№-72

ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> 06 июня 2024 года

Кропоткинский городской суд 

<

адрес> в составе:

Председательствующего Щербакова В.Н.,

при секретаре ФИО5,

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора ФИО6,

подсудимой ФИО2,

её защитника - адвоката ФИО12., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения уроженки 

<

адрес> края, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> КПСС, 

<

адрес>, имеющей гражданство РФ, имеющей среднее полное образование, не замужней, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющей, не работающей, не военнообязанной, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 151.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила розничную продажу несовершеннолетним алкогольной продукции, если это деяние совершено неоднократно

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 40 минуту, ФИО2 находясь на своем рабочем месте в магазине «Север», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», являясь продавцом указанного магазина и лицом, непосредственно осуществляющим розничную продажу товара, умышленно, осознавая незаконность своих действий, не убедившись в том, что ФИО7, не достиг совершеннолетнего возраста, не потребовала у последнего удостоверения личности, осуществила отпуск алкогольной продукции, а именно одну жестяную банку пива «Жигулевское» объемом 0,45 литра, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 постановлением 23 АА № начальника ОМВД России по 

<

адрес> полковника полиции ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, была подвергнута административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного Ч.21 ст. 14.16 КоАП РФ, квалифицируемого как «Розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния» к наказанию в виде административного штрафа в размере 15 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ не позднее 19 часов 05 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, являясь продавцом указанного магазина и лицом, непосредственно осуществляющим розничную продажу товара, имея умысел на продажу алкогольной продукции несовершеннолетнему, не убедившись в том, что Потерпевший №1, является несовершеннолетним лицом, не потребовала от последнего удостоверение личности, относясь в своим должностным обязанностям халатно и безответственно, реализуя свой преступный умысел на осуществление продажи несовершеннолетнему алкогольной продукции, осознавая незаконность своих действий, в нарушение Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ (изм. от ДД.ММ.ГГГГ № 587-ФЗ), осуществила отпуск алкогольной продукции, а именно: одной бутылки пива «Бавария» объемом 1,4 литра, с содержанием алкоголя 4,5 об%, получив от несовершеннолетнего ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения денежные средства в сумме 135 рублей. Согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, содержимое одной полимерной бутылки емкостью 1,4 л с этикеткой пива «Бавария», представленной на исследование по материалам административного расследования №, соответствует требованиям ГОСТ 31711-2012 «Пиво. Общие технические условия» по проверенным показателям и является пивом с содержанием этилового спирта 4,5 об%. Согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, содержимое одной полимерной бутылки емкостью 1,4 л с этикеткой пива «Бавария», представленной на экспертизу, соответствует требованиям ГОСТ 31711-2012 «Пиво. Общие технические условия» по проверенным показателям и является пивом с недержанием этилового спирта 4,5 об%.

Подсудимая ФИО2 с предъявленным обвинением согласилась, заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, это ходатайство было заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником, характер и последствия которого осознает. Защитником, указанные обстоятельства подтверждены, ходатайство поддержано. Наказание за преступление, совершенное ФИО2, не превышает 5 лет лишения свободы.

Государственный обвинитель, потерпевший и законный представитель потерпевшего согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом применяется особый порядок судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Преступные деяния ФИО2 суд квалифицирует пост. 151.1 УК РФ, так как она совершила розничную продажу несовершеннолетним алкогольной продукции, если это деяние совершено неоднократно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает, согласно ст. 61 УК РФ: совершение впервые преступления небольшой тяжести, признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания ФИО2, суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 43, 60, ч.5 ст. 62 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного - совершено преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, личность подсудимой, которая по месту жительства и прежнему месту работы характеризуется положительно, обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на её исправление.

В целях назначения наказания, соразмерного содеянному, с учетом материального положения ФИО10 и членов её семьи, суд считает необходимым назначить подсудимой ФИО10 наказание в виде исправительных работ, поскольку иной вид наказания не будет способствовать ее исправлению и предупреждению совершения новых преступлений.

Оснований для постановления оправдательного приговора не имеется.

Судом не усматривается оснований и для освобождения ФИО2 от наказания.

Оснований для применения ФИО2 отсрочки исполнения наказания, также не имеется.

С учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступлений, связанных с целями и мотивами их совершения, поведением ФИО2, во время и после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и как следствие этого, необходимости применения к подсудимой положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

При назначении наказания ФИО2, суд учитывает положение ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку уголовное дело в отношении нее рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, в связи с чем, срок или размер наказания не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Оснований для применения к подсудимой ФИО2 положений, предусмотренных ст. 73 УК РФ, суд не усматривает.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 314, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления предусмотренного ст. 151.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на 5 (пять) месяцев с удержанием 10% из заработка осужденной в доход государства ежемесячно.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о не выезде, по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: административный материал № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 с содержащимися в нем документами, справка по операции от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 177 рублей 00 копеек, изъятый при производстве выемки от ДД.ММ.ГГГГ, оставить хранить в материалах дела; одна бутылка пива «Бавария», в пластиковой таре, объемом 1,4 литра, с содержанием этилового спирта 4.5 % об., изъятые ДД.ММ.ГГГГ протоколом изъятия вещей и документов, хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. - по вступлению приговора в законную силу уничтожить; административный материал № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 с содержащимися в нем документами, возращенные начальнику ОИАЗ ОМВД России по 

<

адрес> майору полиции ФИО11 под сохранную расписку - оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: